
COPIA

Pag. 1/5

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 777 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Parziale rettifica ed integrazione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024.
 

 
In data 30/07/2025, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Francesco Ferraro, assistito dal Direttore Generale dott. Pietro De Simone, sentiti i Dirigenti dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria e del Settore Economato e Personale, adotta la seguente deliberazione:  

VISTI
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   

diritto di accesso ai documenti amministrativi";                             
- la Legge Regionale n. 1/2017 "Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati", così 

come integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale la Regione 
Puglia ha disposto la soppressione dei quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, 
Stornara e Tara, Terre d'Apulia e Ugento Li Foggi) e la costituzione di un unico Ente denominato 
"Consorzio di bonifica Centro-Sud Puglia";

- la Delibera di Giunta della Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, 
il Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi 
Stornara e Tara e Terre d'Apulia nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza 
soluzione di continuità, del suddetto Consorzio nell'esercizio delle funzioni consortili dei soppressi 
Consorzi di Bonifica commissariati;

- lo Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 3 dell’08.01.24 giusta D.G.R. n. 1904 del 18/12/2023;

- le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, il dott. Francesco Ferraro;

- la deliberazione commissariale n. 269 del 25/03/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 e 
Pluriennale 2025-2027;

- la deliberazione commissariale n. 592 dell'11/06/2025 avente ad oggetto "Variazione n. 1 al Bilancio 
Annuale di Previsione relativo all'esercizio finanziario 2025 e Pluriennale 2025/2027 - Adozione";

- la deliberazione commissariale n. 699 dell'09/07/2025 avente ad oggetto "Variazione n. 2 al Bilancio 
Annuale di Previsione relativo all'esercizio finanziario 2025 e Pluriennale 2025/2027 - Adozione".

RILEVATO che con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018 è stato approvato il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) 
del costituendo Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, predisposto dal Commissario Straordinario Unico ai 
sensi del comma 2 dell’art. 5 L.R. n. 1/2017, approvato con Determina n. 19 del 31.05.2018; 



COPIA

Pag. 2/5

PRESO atto che in base al suddetto Piano -  con il quale è stata prevista la dotazione organica del personale 
necessario per l’assolvimento delle funzioni istituzionali e l’erogazione dei servizi - la struttura organizzativa del 
Consorzio, coordinata al vertice dal Direttore Generale, risulta suddivisa nelle tre Aree complesse: 
Amministrativa-finanziaria, Tecnica ed Agraria; 
RILEVATO che, in particolare l'Area Amministrativa-Finanziaria, diretta e coordinata dal Dirigente, è ripartita in 
Settori operativi, coordinati da personale con qualifica di Capo Settore – Quadro;
CONSIDERATO che:
- con Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024 si disponeva l’approvazione della struttura organizzativa 

del Personale del Consorzio Centro Sud Puglia istituito con L.R. n.1/2017 – assegnazione funzioni capo 
settore e, più in particolare, si provvedeva all’assegnazione delle funzioni di Vicedirettore di Area e di Capo 
Settore ad interim per tutte le funzioni previste dal P.O.V. del Consorzio Centro Sud Puglia approvato con 
DGR n. 2387 del 21.12.2018 al personale in servizio;

- con Deliberazione Commissariale n. 713 del 18.09.2024 è stata riorganizzata temporaneamente la 
struttura, con una diversa assegnazione di alcune funzioni; 

- i Settori operativi, specificatamente dell’area Amministrativa-Finanziaria, sono attualmente così organizzati 
e assegnati:
o Finanza e Contabilità - Dott. Vito Caputo

o Legale e Contenzioso - Avv. Federico Rutigliano

o Economato e Personale - Dott. Giancarlo Mazzeo 

o Protocollo e Archivio - Avv. Federico Rutigliano 

o Gare, Contratti, Lavori - Avv. Francesca Marzano

o Controllo di Gestione - Dott. Angelo Trapanà 

o Organi amministrativi - Avv. Francesca Marzano 

o Amministrazione e Patrimonio - Arch. Valerio Quarta

o Concessioni ed autorizzazioni (con funzioni di Coordinamento) - Arch. Valerio Quarta

o Privacy, trasparenza ed anticorruzione - Dott. Angelo Trapanà 

o CED - Rag. Massimo Scolozzi 

o Affari Generali - Rag. Dario Monacizzo

o Pubbliche relazioni-informazione – Dott.ssa Italia Dinnella 

- il punto n. 3 della Delibera Commissariale n. 2/24 citata  dispone testualmente: “di dare atto che le 
assegnazioni delle funzioni come sopra individuate costituiscono uno strumento di operatività 
organizzativa iniziale e provvisoria e che le sopra esposte designazioni potranno essere modificate in 
ragione delle esigenze dettate dalla gestione operativa”;

CONSIDERATO, altresì, che
- il dott. Vito Caputo, a cui è affidato il Settore contabilità e finanza non è in servizio atteso che assente per 

ferie sino al 31.10.2025, sarà collocato in quiescenza dal 01.11.2025;
- il Direttore Generale con nota prot. 17473 del 15.05.2025 ha disposto che il vicedirettore dell’Area 

Amministrativa dott. Giancarlo Mazzeo, stante l’assenza del dirigente dott. Vito Caputo,  sostituisca il 
Direttore di Area per sovraintendere alle funzioni connesse, nelle more di successive disposizioni;



COPIA

Pag. 3/5

ATTESO l’assenza prolungata del dott. Vito Caputo, è necessario revocare parzialmente i provvedimenti 
richiamati nella parte in cui individuano il dott. Vito Caputo, Capo Settore contabilità e finanza, disponendo, in 
via temporanea e provvisoria, il formale conferimento dell’incarico ad altro dipendente;
VERIFICATO: 

- che il funzionario rag. Nicola Traversa, inquadrato con qualifica di Quadro – Area Q parametro 185 -  
assunto nell’anno 1991, da settembre 2024 ha svolto, su disposizione del Direttore di Area,  funzioni 
complesse con assoluta puntualità, diligenza e professionalità;

- che il rag. Traversa, tra l’altro, ha svolto le seguenti funzioni: 
la revisione dei conti consuntivi anno 2023 dei consorzi soppressi; 
l’attività di coordinamento tra gli Uffici dell’Area Amministrativa finanziaria, il Revisore unico, il 

consulente legale e la Deloitte Business Solution S.r.l. S.B., incaricata di prestare supporto contabile 

e amministrativo finalizzato alla riconciliazione di esposizioni, finanziamenti, investimenti, cespiti e 

rischi, propedeutica all’elaborazione del bilancio consuntivo del 2024;

ha partecipato alla redazione della parte contabile del bilancio di previsione 2025 e conto 
consuntivo 2024;
ha collaborato con i vari Settore per la riconciliazione contabile dei dati di competenza;
ha partecipato alla stesura del Piano di Rientro e del Piano di Riequilibrio del Consorzio trasmessi 
alla Regione per la preliminare istruttoria;

- che, su delega del Commissario, da dicembre 2024, il rag. Traversa è responsabile per gli ordinativi di 
pagamento ed incasso e, stabilmente, intrattiene rapporti con la Tesoreria del Consorzio;

VERIFICATO che il CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento fondiario prevede alla 
qualifica di Quadro – Area Q parametro 187 – una  anzianità di servizio nelle funzioni pari o superiore a sette 
anni;
VERIFICATO che il funzionario rag. Nicola Traversa ha un’anzianità di servizio superiore a sette anni ed ha svolto 
attività complesse riconducibili nella classificazione Quadro – Area Q parametro 187;  
RITENUTO di dover procedere ad una parziale revisione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024 
nella parte in cui individua il dott. Vito Caputo quale Capo Settore Contabilità e Finanza disponendo, in via 
temporanea e provvisoria, una diversa assegnazione delle funzioni, secondo le previsioni del vigente POV, in 
capo al funzionario rag. Nicola Traversa;
PRECISATO che la designazione in argomento sono provvisorie e suscettibili di ulteriore variazione, anche nelle 
more della revisione del Piano di Organizzazione Variabile vigente;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la retribuzione lorda ed oneri accessori derivante dal presente 
provvedimento trova adeguata copertura, nei rispettivi capitoli relativi al personale dipendente, nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025.

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
2. Di disporre, a parziale rettifica ed integrazione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024 per 

tutte le motivazioni di cui alla narrativa del presente atto, la assegnazione in via temporanea e provvisoria, 



COPIA

Pag. 4/5

nelle more della revisione del vigente P.O.V., delle funzioni di Capo Settore Contabilità e Finanza, al 
funzionario rag. Nicola Traversa;

3. Di prendere atto che la spesa complessiva per retribuzione lorda ed oneri accessori derivante dal presente 
provvedimento trova adeguata copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 nei 
rispettivi capitoli relativi al personale dipendente;

4. Di incaricare il Settore Personale della predisposizione degli adempimenti amministrativi necessari a 
formalizzare l’assegnazione dell’incarico e tutti gli adempimenti susseguenti;

5. Di disporre che con il presente provvedimento si intende revocata ogni altra precedente disposizione 
eventualmente assunta;

6. Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 14, 2 
comma, L.R. Puglia n. 4 del 13/03/2012, stante la necessità di ottemperare con urgenza ai rilievi di 
legittimità dell’Ufficio regionale di controllo rendendo immediatamente operativa la struttura organizzativa 
del Consorzio Centro Sud Puglia così come sopra delineata;

7. Di notificare, ai sensi dell’art. 35 della L.R. Puglia n. 4 del 13/03/2012, il presente provvedimento alla 
Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente per i successivi 
adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Giancarlo Mazzeo

IL VICE DIRETTORE
Avv. Francesca Marzano 

Dott. Giancarlo Mazzeo 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 5/5

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 30/07/2025 al giorno 14/08/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


